
 

 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 
 

 
Reg. Gen. 35 
 
Del 09/02/2023 
 
Reg. Part. 14 
 
Del 09/02/2023 

 
 

Oggetto: Servizio di prestazioni straordinarie e di pronto 

intervento - affidamento  servizio spalamento neve della 

viabilità interna del centro urbano di Floresta.  

                                    

                

 

 

L’anno Duemilaventitrè  il giorno Nove del mese di  Febbraio nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

DANDO ATTO che il sottoscritto Arch. Filippo Russo è legittimato ad emanare il presente atto 

in ragione della Determina n. 5 del 01/02/2023 con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Tecnica con funzioni dirigenziali; 

PREMESSO: che si rende necessario ed indispensabile garantire condizioni di sicurezza ed 
efficienza della rete viaria comunale durante il periodo invernale, caratterizzato spesso da 
abbondanti precipitazioni nevose, che quando sono di considerevole entità e non si può 
intervenire con il personale comunale addetto, diventano di impossibile e tempestiva 
risoluzione, pertanto si deve fare ricorso a prestazioni di nolo a caldo di mezzi meccanici; 
 

VISTA  la Delibera di Giunta Comunale n. 144 del 17/11/2022 con la quale si è provveduto ad 
assegnare la somma di € 1450,00 per procedere agli adempimenti necessari per la 
predisposizione del servizio in oggetto; 
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 214 del 29/12/2022 con la quale sono state impegnate le 
somme per il servizio in oggetto; 
 

VISTA la perizia tecnica redatta dall’Ufficio Tecnico nella quale si è quantificato e qualificato il 
servizio di pronto intervento per la stagione invernale del periodo 2022-2023, mediante noli a 
caldo di mezzi d’opera, che usualmente si utilizzano, quali escavatore, pala meccanica e 
autocarro, stimando una necessità minima per le emergenze di 18 ore, ad un costo orario di 
€/h 66,00 più IVA al 22% per un importo di € 1449,36, arrotondato ad € 1450,00; 
 
VISTO agli atti il preventivo dell’operatore economico Murabito Filippo Snc con sede operativa  

in XXXXX (XX), in XXXXXXXXXXXX, P.IVA: 02108680832 acclarato al prot dell’ ente al n. 1258 

del 10/01/2023 per un importo orario di € 63,00 più IVA; 

 

RAVVISATA la necessità di dover provvedere in merito; 

VISTO che la procedura CIG e in fase di acquisizione; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTI: 

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni del decreto legge 76 del 16 
luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021; 

- il D.P.R. 207/2010 e ss-mm.ii. negli articoli tuttora vigenti: 

- la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 8/2016; 

- il D.M. dei LL.PP. 145/2000 negli articoli non abrogati; 

- lo Statuto dell’Ente; 
 

D E T E R M I N A 

 

 
DI PROCEDERE all’affidamento del servizio spalamento neve della viabilità interna del centro 
urbano di Floresta utilizzando le modalità di affidamento diretto, dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 
(Sblocca Cantieri) e in ultimo della Legge n°120/2020 (Decreto Semplificazione); 
DI AFFIDARE il succitato servizio  all’operatore economico Murabito Filippo Snc con sede 
operativa  in XXXXX (XX), in XXXXXXXXXXXX, che si è reso disponibile ad effettuare il 
servizio in argomento per un importo orario di € 63,00 più IVA al 22% per un totale 
di ore 12,5, per un importo complessivo di €.960,75 IVA compresa; 
DI IMPUTARE la superiore somma all’intervento cod. 10.05.1.103.20020 – imp. 897;   
DI DARE ATTO che con successivo apposito provvedimento si provvederà  nei termini di cui al 

vigente regolamento di contabilità comunale alla liquidazione della relativa fattura nel rispetto 

della scadenza sulla stessa segnata; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto 
del Responsabile del servizio finanziario in conformità alla legge n. 142/90 e ss.mm.ii.; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on-line  
dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

                  
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

F.to Arch. Filippo Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. 
82 
Dal 14.02.2023 al 01.03.2023 
 
Dalla Residenza Municipale, _________________    
 

Il Segretario Comunale 
             
                                                                                                  _____________________ 
 Il Responsabile della Pubblicazione 
________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di € 960,75 con imputazione della stessa al Capitolo del Bilancio:  

Intervento cod. 10.05.1.103.20020 – imp. 897    

 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                     F.to Dott. Carlo Cantali 

 

  


